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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na inteligentní elektroinstalace Ego-n a KNX

sběrnicového typu, jejich popisu, včetně jednotlivých funkčních prvků, výhod a nevýhod. Dále

dvou kompletních projektů v rodinném sídle, včetně výkresů zapojení a rozvaděčů, popis

programování inteligentních systémů pomocí PC a bez něj a uvedení do provozu. Nakonec

uvádí ekonomickou bilanci obou elektroinstalací včetně použitých zařízení a materiálu.

Klíčová slova

Inteligentní sběrnicová elektroinstalace, funkční prvky, výhody a nevýhody, technická

zpráva, dimenzování hlavní přípojky, projekt elektroinstalace v pasivním domě, silnoproudá a

slaboproudá zapojení, programování a oživení, ekonomická bilance.
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Abstract

The submitted diploma thesis is aimed to smart wiring bus system Ego-n and KNX, it’s

description, including functional elements, advantages and disadvantages. Two project for a

passive house, including a design of the wiring diagrams, programming description with and

without PC and system activation. The economic overall results of both suggested wirings,

including used devices and materials on the end.

Key words

Smart wiring bus system, functional elements, advantages and disadvantages, technical

report, dimensioning of the main connection, bus wiring projects, high and low voltage current

connection, system programming, system activation, economic overall.
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Seznam symbolů a zkratek

LED ....................................... Dioda emitující světlo

Ip [A] ..................................... Celkový proud primární sběrnicí

Is [A]...................................... Celkový proud sekundární sběrnicí

AC, DC ................................. Střídavé napájení, stejnosměrné napájení

IPX ........................................ Stupeň krytí (Ingress protection)

TCP, UDP, FTP, HTTP ........ Síťové protokoly

Hz .......................................... Jednotka frekvence (kmitočtu)

Ah .......................................... Jednotka elektrického náboje

GSM, DSC, PSC ................... Frekvenční skupiny mobilních sítí

Wh ......................................... Jednotka energie

EIBA ..................................... Sdružení firem elektroinstalací v Evropě

IP ........................................... Identifikace síťového rozhraní v počítačové síti

EEPROM .............................. Elektronicky mazatelná paměť

dB .......................................... Jednotka pro měření hladiny intenzity zvuku

UTP ....................................... Druh kabelu pro telekomunikace, tzv. kroucená dvoulinka

RS232 .................................... Sériový port pro komunikační rozhraní mezi PC a elektronikou

USB ....................................... Univerzální sériová sběrnice

DIN ....................................... Kovová lišta normalizovaného tvaru a rozměrů

SELV .................................... Bezpečné malé napětí

Buffer .................................... Vyrovnávací paměť sloužící pro dočasné uložení dat
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na dva typy inteligentních elektroinstalací, jejich

charakteristiku, porovnání, výhody a nevýhody, uvedení do chodu, programování, včetně

nákladů na pořízení. Hlavním cílem je vypracovat projekty systémových elektroinstalací

Ego-n a i-bus KNX, ukázat jejich využití v rodinném domě a možnosti naprogramování. Téma

pro diplomovou práci bylo autorem vybráno z důvodu zájmu o projektování elektroinstalací.

Obsah práce je rozdělen do pěti částí. První se zabývá inteligentní elektroinstalací Ego-n,

jejím popisem, strukturou, funkčními prvky, výhodami a nevýhodami toho systému. Druhá část

se zaměřuje na další typ chytré elektroinstalace i-bus KNX, popisem její funkčnosti, topologie,

komunikací prvků po sběrnici, ale také možnosti přenosu informací po silovém vedení a

v neposlední řadě výhodami a nevýhodami.

Třetí část obsahuje dva projekty výše zmíněných elektroinstalací, tedy Ego-n a i-bus KNX,

obsahující požadavky, které bude systém v pasivním rodinném sídle splňovat, technickou

zprávu na silnoproudé, slaboproudé a další zapojení, včetně dimenzování a kontroly pro hlavní

přípojku objektu.

Čtvrtá část se věnuje nastavení a oživení obou systému, včetně kroku za krokem

s přehlednými obrázky, a také programování pomocí PC a bez něj.

Poslední pátá část je zaměřena na počáteční investice spojené s pořízením jedné či druhé

elektroinstalace na základě cenových nabídek, tedy materiálu na rozvod elektřiny, bezpečnost

objektu a jištění. Dále ke zhodnocení obou nabídek a vyvození závěru.
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1 Inteligentní elektroinstalace Ego-n

1.1 Základní informace

Ego-n je inteligentní sběrnicový systém, ve kterém je možné propojit až 512 systémových

prvků, snímačů a akčních členů. Základním prvek je tedy sběrnice, na kterou jsou připojeny

všechny snímače (pohybová čidla, systémové vypínače, termostaty atd.) a akční členy (silové

prvky pro ovládání spotřebičů). Všechny tyto komponenty jsou navzájem ovládány pomocí

datových zpráv vysílaných podle předem naprogramovaného příkazu nebo naměřené

hodnoty.[1]

1.1.1 Sběrnice

Celý systém je tvořen dvěma typy sběrnic, primární a sekundární sběrnicí. Na primární

sběrnici se připojují snímače, akční členy, modul řídící a modul komunikační. Na jednu

primární sběrnici lze připojit maximálně 64 prvků, hlavně z důvodu překročení jmenovitého

výstupního proudu modulu napájecího, který je max. 1 A. Sekundární sběrnice propojuje řídící

členy a jsou na ni připojeny vstupně výstupní jednotky, např. modul komunikační, který

zároveň napájí sekundární sběrnici, modul GSM, modul vysílací RF a modul logických

funkcí.[1]

Topologie primární sběrnice je liniová, viz Obr. 1.1, přičemž maximální délka je 700 m

a maximální délka jedné odbočky je 30 m. Většina komponentů systému je k primární sběrnici

připojena pomocí bezšroubových svorek.[1]

Počet řídících modulů propojených sekundární sběrnicí je maximálně 8. V systému tedy

může být připojeno až 512 prvků. Pokud je ale v instalaci více sekundárních prvků stejného

typu, musí být každému z nich přiřazena jiná sekundární adresa. Délka sekundární sběrnice je

maximálně 2000 m.[1]

Komunikace mezi prvky probíhá po sběrnici pomocí digitálních telegramů (paketů) tak, že

každý prvek má své unikátní registrační číslo uložené ve vyjímatelné paměťové kartě. Při

stisknutí např. snímače osvětlení, je odesláno registrační číslo do sběrnice. Pokud se v systému

objevuje takový akční člen, který má naprogramované shodné registrační číslo ve své paměti,

pak reaguje dle svého nastavení, např. sepne osvětlení.[1]
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Konec sběrnice je dobré přivést zpět do rozvaděče a nikam nepřipojovat. Také se na konec

sběrnice připojuje terminační odpor, z důvodu odrazu signálu na sběrnici a tím spojeného

rušení.

Obr 1.1 Základní struktura systému Ego-n (převzato z [1] )
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1.1.2 Kabel pro sběrnicovou instalaci

Všechny komponenty systému elektroinstalace musí být propojeny speciálním kabelem

s označením KSE224, viz Obr. 1.2, v elektrotechnickém značení se jedná o kabel typu

YCYM 2x2x0,8 mm. Kabel je tedy čtyř žilový se zelenou barvou pláště a potiskem názvu

systému. Barvy izolace žil jsou zelená a oranžová, slouží pro přenos dat a komunikaci prvků

primární sběrnice, dále šedá a modrá pro napájení prvků systému, jako jsou tlačítka s LED,

snímače pohybu a termostaty.[1]

Obr. 1.2 Sběrnicový kabel KSE224 (převzato z [1])

1.1.3 Programování instalace

Oživení elektroinstalace se provádí buď bez počítače pomocí tlačítkového módu nebo

s počítačem pomocí speciálního softwaru Ego-n Asistent 2. Tomuto tématu se budu více

věnovat v kapitole 4.

1.1.4 Montáž modulů do rozvaděče

Většina modulů elektroinstalace Ego-n je určena pro umístění do rozvaděče na DIN lišty

35 mm. Všechny přívody pro ovládané spotřebiče, jako jsou např. svítidla, zásuvky, žaluziové

motory atd. je nutné přivést do rozvaděče, kde budou zapojeny do výstupů akčních členů.[1]

Moduly jsou napájeny napětím 230 V připojeným na svorky L a N. Napájení modulů je

dvouvodičové s třídou izolace II. U stmívacího a napájecího modulu je dobré nechávat kolem
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nich mezeru alespoň 19 mm, kvůli zvýšeným tepelným ztrátám oproti ostatním prvkům. Také

se doporučuje umisťovat prvky Ego-n odděleně od ostatních jistících prvků elektroinstalace.[1]

1.1.5 Jištění modulů Ego-n


[…]


Vstup binární 8-násobný 10 749,00 Kč 1 10 749,00 Kč

Vstup binární 4-násobný 6 835,00 Kč 1 6 835,00 Kč

Cena celkem bez DPH 203 086,00 Kč
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5.4 Zhodnocení

Celkové náklady na pořízení elektroinstalace Ego-n se vším co je uvedeno v tabulkách

výše, včetně EZS jsou:

230 978,22 Kč

Celkové náklady na systém KNX i-bus, opět se vším všudy jsou:

693 354,22 Kč

Z těchto cen je patrné, jak jsem se zmiňoval v kapitole 2.1, že KNX je určen pro ty, kteří

nemají hluboko do kapsy a chtějí z elektroinstalace využít maximum funkcí pro jejich pohodlí

a luxus. Zatímco Ego-n je lepší variantou pro ne tak náročné uživatele a cena se základní

výbavou je jen o pár desítek tisíc vyšší než u klasické elektroinstalace.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval inteligentní elektroinstalací Ego-n, která je velmi intuitivní

a dokáže z rodinného domu udělat velice komfortní a úsporné bydlení, díky

decentralizovanému způsobu řízení systému přes datovou sběrnici, kam se všechny prvky

připojují liniově. Velký přínos tohoto systému vidím v tom, že je kdykoli možné přenastavení

funkcí pro ovládání nebo rozšíření o další řídící prvky např. modulu logických funkcí a dalších.

Nevýhodou je omezení instalace na maximální počet 512 prvků.

Systém i-bus KNX byl další variantou pro elektroinstalaci v rodinném domě. Tento systém

je základem pro dříve jmenovaný Ego-n. Je mnohem složitější a je s ním možné dosáhnout

nespočet variací zapojení a uspořádání. Hlavní rozdíl mezi touto instalací a Ego-nem je,

že KNX používá dvouvodičový kabel, po kterém jsou účastníci na sběrnici napájeni a zároveň

po ní mezi sebou komunikují rychlostí až 9600 bitů/s, na rozdíl od čtyřvodičového kabelu pro

Ego-na. Pokud chceme systém aplikovat do starší elektroinstalace nebo ušetřit za sběrnici, je

zde varianta použití rozvodů silového napájení, po kterém mohou účastníci komunikovat.

Telegramy se vysílají na kmitočtech 105,6 a 115,2 kHz a je použito kmitočtové klíčování SFSK,

které má výhodu při úzkopásmovém přenosu nižší rušení než u FSK. Také je v této variantě

nutností použít pásmovou zádrž pro nepropouštění výše zmíněných přenosových frekvencí

a případné „zadržení“ poruchových frekvencí přicházejících po vedení.

Jedna z nevýhod u KNX je cyklické opakování (dotazování) na stavy v instalaci, což

zatěžuje sběrnici a hrozí ztráta telegramů. Toto je samozřejmě nutné optimalizovat hlavně

u rozsáhlejších projektů, kde jsou linie rozděleny do několika oblastí s tisíci a více prvky. Další

nevýhodou je nemožnost přenosu obrazu a zvuku po sběrnici.

Dále jsem pro obě elektroinstalace navrhl varianty pro pasivní patrový rodinný dům, kde

v případě Ego-na jde o základní akce, jako je spínání a stmívání světel. U KNX o složitější

funkce, např. je-li otevřené okno v obývacím pokoji, vypni zde topení, nebo překračuje-li

intenzita uvnitř pokoje stanovenou hodnotu, zatáhni žaluzie atd.

V CAD systému jsem vyhotovil návrh výkresů rozmístění silových zásuvek, snímačů,

datové techniky, umístění modulů v rozvaděči a jištění celé elektroinstalace. Dále také ochranu

před atmosférickým přepětím.
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Navrhl jsem kabel hlavní přípojky objektu CYKY 4Jx16 mm2 na základě těchto výsledků:

celkový proud touto přípojkou 27,03 A nepřesáhl dovolený a tedy maximální proud 89,914 A,

úbytek napětí vyšel 1,944 V, což splňuje limit 8 % z Us. Velikost hlavního jističe jsem zvolil

32 A a při kontrole na minimální průřez vyšlo 11,139 mm2, což plně vyhovuje výše zmíněnému

kabelu.

Popsal jsem postupy naprogramování a oživení obou instalací, což se u Ego-na provádí

ručně nebo pomocí softwaru Ego-n Asistent 2 a u KNX pouze v softwaru ETS 5. V tomto

softwaru, ETS 5 jsem měl možnost pracovat a celkově mi přišel velmi přehledný a intuitivní.

V poslední části jsem uvedl ekonomickou bilanci, tedy náklady na pořízení Ego-na i KNX.

Rozdíl pořizovacích nákladů vyšel celých 462 376 Kč. U levnější varianty s Ego-nem jsme

na částce 230 978,22 Kč, zatímco u KNX mnohonásobně výše s částkou 693 354,22 Kč.

Myslím si, že pořízení levnější varianty elektroinstalace Ego-n je rozumnou investicí

do budoucna, která se vyplatí nejen z důvodu komfortu, ale i úspory.
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Přílohy
Příloha A – Projekt inteligentní elektroinstalace Ego-n a i-bus KNX

A-1 EZS + EPS

A-2 Datové rozvody

A-3 Spínače Ego-n + kabel KSE224

A-4 Spínače KNX + kabel KSK224

A-5 Žaluziové rozvody

A-6 Ochrana před účinky blesku

A-7 Zásuvkové rozvody

A-8 Světelné rozvody

A-9 Bytový rozvaděč – silová část

A-10 Bytový rozvaděč Ego-n – slaboproudá část (část 1-3)

A-11 Elektroměrový rozvaděč

A-12 Bytový rozvaděč Ego-n – rozvodná krabice

A-13 Bytový rozvaděč KNX – slaboproudá část (část 1-6)

A-14 Bytový rozvaděč KNX – rozvodná krabice