Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace v objektu za pomoci systému Ego-n a KNX
Student: Bc. Michal VÍT Std. číslo: E14N0036P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce:

Návrh elektroinstalace v objektu za pomoci systému Ego-n a KNX pana Bc. Michala Víta je uspořádaná přehledně, systematicky a má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Pan Bc. Michal Vít správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy oponenta k práci:

Otázky:

1. Jakým způsobem se postupuje při dimenzování přípojkového kabelu (z čeho se vychází, dle jakých hledisek se provádí kontrola navrženého průřezu).
2. Vysvětlete rozdíl mezi projektovou dokumentací k žádosti o stavební povolení a projektovou dokumentací pro provádění stavby.
3. Jak se určuje koeficient soudobosti?
4. Porovnejte výhody a nevýhody klasické a inteligentní elektroinstalace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2016

.....
podpis oponenta práce